
39793 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

  
 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 maggio 2019, n. 824 
Programma Operativo “PugliaCapitaleSociale 2.0” (II annualità – 2019). Approvazione partecipazione della 
Regione Puglia alla Biennale della Prossimità 2019, di Taranto. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, riferisce quanto segue. 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

• Vista la l.r. n. 67 del 28/12/2018 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità 2019); 

• Vista la l.r. n. 68 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

• Vista la Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

PREMESSO CHE: 

1. il D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della 
legge 6 giugno 2016, n. 106” ha approvato il quadro generale della Riforma del Terzo Settore, introducendo 
importanti elementi di novità per il sistema nazionale e regionale delle organizzazioni di volontariato, di 
promozione sociale e altre organizzazioni private onlus e richiedendo la immediata attivazione di ciascuna 
filiera istituzionale regionale per l’avvio delle azioni di recepimento della nuova Riforma, ivi inclusa la 
revisione del quadro normativo vigente; 

2. il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 112. “Revisione della disciplina in materia di impresa sociale, a norma dell’articolo 
2, comma 2, lettera c) della legge 6 giugno 2016, n. 106” ha riformato la disciplina nazionale dell’impresa 
sociale, aprendo importanti prospettive di crescita del sistema delle imprese sociali sul territorio nazionale 
e, nei rispettivi contesti regionali, consentendo la attivazione di significative iniziative per lo sviluppo 
dell’economia sociale. 

CONSIDERATO CHE: 
- l’articolo 72 del citato codice (D.Lgs. n. 117/2017) disciplina le modalità di funzionamento ed utilizzo del 
fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale, istituito dall’articolo 9, comma 1, 
lettera g) della citata legge n.106/2016, destinato a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui 
all’articolo 41 del codice, lo svolgimento di attività di interesse generale, individuate all’articolo 5 del codice 
medesimo, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni 
di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore; 
- l’articolo 73 del codice (D.Lgs. n. 117/2017) disciplina le ulteriori risorse finanziarie statali specificamente 
destinate al sostegno degli enti del Terzo settore, già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali, 
con particolare riguardo, tra l’altro, alle attività delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociale, rinvenienti dall’articolo 12, comma 2 della legge 11.8.1991, n. 266; dall’articolo 1 della 
legge 15.12.1998, n.438; dall’articolo 13 della legge della legge 7.12.2000, n.383; 
- l’atto di indirizzo riguardante il sostegno alle iniziative e progetti di rilevanza locale da parte di organizzazioni 
di volontariato e di associazioni di promozione sociale, adottato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali 
in data 26.10.2018, registrato dalla Corte dei Conti in data 19.11 2018, previa acquisizione dell’intesa della 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella 

https://ss.mm.ii


39794 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

seduta del 18.10.2018, in attuazione degli articoli 72 e 73 del codice, dopo aver individuato gli obiettivi generali, 
le aree prioritarie di intervento e le linee di attività finanziabili, destina le risorse finanziarie disponibili. 

RILEVATO CHE: 
− con apposita nota prot. n. 14315 del 7.12.2018 del Direttore Generale della Direzione Terzo Settore e 

Responsabilità Sociale di Impresa acquisita agli atti dell’Ufficio in data 10 dicembre 2018, ha fissato al 19 
dicembre 2018 il termine per ciascuna Regione per la trasmissione del testo dell’Accordo di Programma 
2018 al Ministero con tutti gli elementi informativi richiesti, al fine di accedere alle risorse assegnate 
alla Puglia; 

− la tabella finanziaria di cui all’Allegato 2 alla nota sopra richiamata, sulla base dei criteri di riparto 
oggetti di apposita intesa con la Conferenza dei Servizi, assegna alla Puglia l’importo complessivo per il 
primo anno di Euro 1.474.640,00 ; 

− con Del. G.R. n. 2331 del 11/12/2018 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare il testo base 
dell’Accordo di Programma, che si approva, nonché ad autorizzare la dirigente pro tempore della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione reti sociali alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma, onde 
assicurare che la Regione Puglia possa essere tra le Regioni beneficiarie, nei tempi consentiti dalla 
normativa vigente, della quota regionale del Fondo Nazionale per il Terzo Settore. Lo stesso AdP è stato 
sottoscritto digitalmente in data 21.12.2018; 

− è stato, inoltre, approvato il Programma operativo “PugliaCapitaleSociale 2.0 - Programma regionale 
per la cittadinanza attiva e la promozione del bene comune”- Il annualità 2019, a valere sulle risorse 
dell’AdP 2018 (si veda PRI/DEL/2019/00006); 

− il Bilancio di previsione per l’anno 2019 e per il triennio 2019-2021 approvato con l.r. n. 68/2017 
assegna risorse complessive per Euro 50.000,00 al Cap. 786011 “Spese per le azioni di sistema a 
supporto del Terzo Settore” - Missione 12. Programma 3. Titolo 1. Macroaggregato 4 - PdC 1.4.4.1, 
che costituiscono ad ogni effetto il cofinanziamento regionale alle risorse nazionali per il Programma 
operativo “PugliaCapitaleSociale 2.0”. 

CONSIDERATO CHE: 
• La Biennale della Prossimità è un percorso partecipato che ha come esito la costruzione di un evento 

nazionale dedicato alla prossimità all’interno del quale convergono tutte le esperienze più interessanti 
di Prossimità, partecipazione civile e comunitaria. La prima edizione si è tenuta a Genova nel 2015, 
la seconda a Bologna nel 2017, la terza, attualmente in preparazione, si terrà a Taranto dal 16 al 19 
maggio 2019. 

• Promossa dalla Rete Nazionale per la Prossimità, la terza edizione della Biennale si caratterizza 
per aggiungere ai momenti di scambio, partecipazione e confronto anche una maggiore attenzione 
all’elaborazione e alla diffusione di pensiero e riflessioni sul tema della prossimità. La Biennale, infatti, 
è un luogo di relazione tra persone, uomini e donne che investono le loro energie per offrire un futuro 
alle proprie comunità, generando esperienze incredibili fatte di passione e competenza...è per questo 
che ci piace pensare alla Biennale come un’occasione per generare Futuro. 

• La Biennale della Prossimità è promossa dai Promotori Nazionali, un network di organizzazioni che 
condividono l’obiettivo di combinare interventi di prossimità con la promozione di una riflessione 
pubblica su questi temi. La Rete Nazionale per la Prossimità è nata grazie alla scommessa condivisa 
dal gruppo dei promotori che nel giugno del 2013, hanno firmato un protocollo di intesa in cui si 
impegnano a collaborare per potenziare la propria azione e per promuovere insieme la cultura della 
prossimità. Le organizzazioni firmatarie sono: Consorzio Nazionale Idee In Rete, Associazione Isnet 
Fondazione Ebbene, Social Club Torino, Social Club Genova, e Consorzio Emmanuel Lecce. 

• E’ stato costituito il comitato locale che lavorerà a Taranto per l’organizzazione della Biennale della 
prossimità. Ne fanno parte 38 enti del territorio e 2 persone fisiche che lavoreranno suddivisi in tre 
gruppi: 
I. Segreteria: per fare da riferimento per tutte le richieste di contatto da parte degli iscritti e di 



39795 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

  

 
  

 

 
 
 

 

coloro che desiderano informarsi sulla Biennale della Prossimità; 
II. Comunicazione: si occuperà della promozione locale dell’evento sia dal punto di vista della 

comunicazine esterna che del contatto con i diversi stakeholder (es. scuola, altre organizzazioni di 
terzo settore, parrocchie, ecc.) per stimolare la partecipazione locale alla Biennale; 

III. Logistica; si occuperà della ricerca dei luoghi dove svolgere la Biennale e delle iniziative per 
facilitare l’accoglienza dei partecipanti che provengono da altre regioni. 

• Il programma della Biennale della Prossimità si articola sulle tre giornate del 16-17-18 maggio 2019, 
dove: 

a) nella prima giornata di lavori in plenaria è prevista la presenza e il contributo istituzionale 
e tecnico della Regione Puglia, sia per una illustrazione delle politiche regionali per la 
partecipazione, sia per la presentazione dei risultati della ricerca sul welfare collaboratico in 
Puglia; 

b) nella seconda e nella terza giornata si presenzierà ai lavori delle sessioni parallele dedicate 
alle specifiche aree tematiche, considerando in particolare i giovani, la povertà, gli sprechi 
alimentari, le misure a sostegno della crescita del Terzo Settore. 

A fronte delle attività e delle spese complessive che la Rete nazionale per la Prossimità e in particolare il 
Comitato locale devono sostenere, la Presidenza della Giunta Regionale ha determinato di intervenire con un 
patrocinio a titolo oneroso in forma di servizi, e si propone di sostenere l’iniziativa con un contributo finalizzato 
alla copertura delle spese connesse all’organizzazione delle sessioni parallele e degli spazi espositivi delle 
buone pratiche e delle reti locali di prossimità, nella misura onnicomprensiva di Euro 15.000,00 che trovano 
copertura a valere sul Cap. 786011 “Spese per le azioni di sistema a supporto del Terzo Settore” - Missione 12. 
Programma 3. Titolo 1. Macroaggregato 4- PdC 1.4.4.1, da erogare in favore di Consorzio Emmanuel di Lecce, 
già componente della Rete nazionale per la Prossimità e di fatto coordinatore del comitato locale. 

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare - quale parte integrante delle 
azioni di promozione del terzo settore pugliese di cui al Programma Operativo “PugliaCapitaleSociale 2.0 
- Programma regionale per la cittadinanza attiva e la promozione del bene comune”-II annualità 2019 - la 
partecipazione strutturata della Regione Puglia ai lavori della Biennale della Prossimità 2019 che si terrà a 
Taranto dal 16 al 18 maggio, nelle seguenti forme: 

− partecipazione istituzionale alle plenarie previste nel programma 
− partecipazione tecnica alle diverse sessioni parallele 
− patrocinio oneroso in forma di servizi, già disposto dalla Direzione Amministrativa della Presidenza 

contributo economico onnicomprensivo di Euro 15.000,00 a titolo di concorso alle spese di realizzazione della 
Biennale della prossimità (che ha un budget stimato nettamente superiore ai cinquantamila euro) a valere sul 
Cap. 786011 “Spese per le azioni di sistema a supporto del Terzo Settore” - Missione 12. Programma 3. Titolo 
1. Macroaggregato 4 - PdC 1.4.4.1, da erogare in favore di Consorzio Emmanuel di Lecce con sede alla Strada 
Provinciale Novoli-Lecce 23, 73100 Lecce (LE), del cui utilizzo lo stesso Consorzio Emmanuel resta vincolato a 
produrre una dettagliata relazione analitica a fronte delle spese sostenute. 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi 
La presente deliberazione comporta oneri di spesa a carico del Bilancio Regionale di previsione per l’anno 
2019, approvato con l.r. n. 68/2018 per un importo complessivo di Euro 15.000,00 a valere sul seguente 
capitolo di spesa: 
Cap. 786011 “Spese per le azioni di sistema a supporto del Terzo Settore” - Missione 12. Programma 3. Titolo 
1. Macroaggregato 4 - PdC 1.4.4.1 
Ai provvedimenti contabili di impegno e di spesa provvederà la Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione 
reti sociali, entro i limiti già autorizzati con Del. G.R. n. 161/2019 e Determina n. 1 del 07/02/2019 del Direttore 
del Dipartimento Politiche per la Salute e Benessere sociale, e comunque nel rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 843. 



39796 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

  

   

    

   

   

  

Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 51, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 7/1997, art. 4 — comma 4, lettera a). 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare; 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione; 
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare quanto espressamente riportato in premessa che si intende qui di seguito integralmente 
riportato; 

2. di approvare la partecipazione della Regione Puglia, nelle diverse articolazioni amministrative 
interessate, alla Biennale della Prossimità che si terrà a a Taranto dal 16 al 18 maggio 2019; 

3. di approvare la assegnazione di un contributo onnicomprensivo di Euro 15.000,00 alla Rete nazionale 
per la Prossimità, per il tramite del Consorzio Emmanuel di Lecce, che coordina il comitato locale per 
l’organizzazione della Biennale, a valere sul Cap. 786011 “Spese per le azioni di sistema a supporto del 
Terzo Settore” - Missione 12. Programma 3. Titolo 1. Macroaggregato 4 - PdC 1.4.4.1; 

4. di disporre che ai provvedimenti contabili di impegno e di spesa provveda la Sezione Inclusione sociale 
attiva e Innovazione reti sociali, entro i limiti già autorizzati con Del. G.R. n. 161/2019 e Determina n. 1 
del 07/02/2019 del Direttore del Dipartimento Politiche per la Salute e Benessere sociale, e comunque 
nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 
145/2018, commi da 819 a 843 

5. di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il Dirigente della Sezione 
Inclusione sociale attiva e Innovazione reti sociali; 

6. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




